Ministério de Minas e Energia

Consultoria Jurídica

(Revogada pela Portaria MME no 7, de 9 de janeiro de 2013)

PORTARIA No 258, DE 22 DE SETEMBRO DE 2006.

O MINISTRO DE ESTADO DE MINAS E ENERGIA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no Decreto no 4.915, de 12 de dezembro de 2003, resolve:

Art. 1o Alterar a composição da Subcomissão de Coordenação do Sistema de

Gestão de Documentos de Arquivo - SIGA, constituída no âmbito do Ministério de Minas e
Energia - MME, nos termos da Portaria MME no 25, de 18 de fevereiro de 2004, com vistas a
identificar necessidades e harmonizar as proposições a serem apresentadas à Comissão de
Coordenação do SIGA.

Art. 2o A Subcomissão passa a ser composta por representantes do MME e de

suas entidades vinculadas, na seguinte forma:

I - Ministério de Minas e Energia - MME:
KÁTIA HOLANDA DE CARVALHO, que a presidirá;
WILMA SALES FERREIRA NUNES ROSA - Suplente; e
GERALDO RIBEIRO DOS SANTOS - Suplente;

II - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP:
MURILO MOTA FILHO - Titular; e
LICIA CARVALHO MEDEIROS - Suplente;

III - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL:
SÉRGIO DE OLIVEIRA FRONTIN - Titular; e
JESSE DUARTE MENEZES - Suplente;

IV - Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM:
IZABEL GOMES DE MELO SANTOS - Titular; e
JOSELITO DIAS CELESTINO - Suplente.

“Art. 2o A Subcomissão passa a ser composta por representantes do MME e de

seus Órgãos e Entidades vinculadas, na seguinte forma:

I - Ministério de Minas e Energia - MME:
KÁTIA HOLANDA DE CARVALHO, que a presidirá;
GERALDO RIBEIRO DOS SANTOS - 1o Suplente; e
WILMA SALES FERREIRA NUNES ROSA - 2o Suplente;

II - Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL:
UBIRATÃ BARTOLOMEU PICKRODT SOARES - Titular; e
CLEIDE MARIA RICARDO - Suplente;

III - Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis - ANP:
MURILO MOTA FILHO - Titular; e
MÔNICA CRISTINA COSTA SANTIAGO - Suplente;

IV - Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS:
DANIEL BELTRAN MOTTA - Titular; e
ADRIANO DA COSTA MACHADO - Suplente;

V - Companhia de Pesquisa de Recursos Minerais - CPRM:

Portaria MME no 258/2006 - fl. 2

REGINALDO LEÃO NETO - Titular; e
GETÚLIO MEDEIROS - Suplente;

VI - Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM:
SILVANA APARECIDA FONTANELLI - Titular; e
MARCIA CRISTINA DOS SANTOS LIMA - Suplente;

VII - Empresa de Pesquisa Energética - EPE:
CLÁUDIA MEIRELLES - Titular; e
VIRNA LISLEY SCHAEDLER - Suplente;

VIII - Petróleo Brasileiro S.A. - PETROBRAS:
ELIZABETH DE FÁTIMA MONTEIRO BERCIAL - Titular; e
ANA GAWRYSZEWSKI - Suplente.” (Redação dada pela Portaria MME no 513,

de 5 de maio de 2010)

Art. 3o A Presidente da Subcomissão será substituída, em seus impedimentos

eventuais e regulamentares, pelo primeiro suplente indicado, ou ainda, em caso de
impossibilidade deste, pelo segundo.

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5o Fica revogado o art. 2o da Portaria MME no 25, de 18 de fevereiro de 2004.

SILAS RONDEAU CAVALCANTE SILVA

Este texto não substitui o publicado no D.O.U. de 26.9.2006 - Seção 2.